
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67321173, e-pasts: pasts@eva.gov.lv, www.eva.gov.lv 

 

 
 

 

 

 

 

Rīgā 

 

18.06.2025 Nr. 10.2/29/2025 

 Lēmums 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

piemērošanu 

Adresāts, plānošanas dokumenta izstrādātāja: 

Balvu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009115622, juridiskā adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi, 

Balvu novads, LV–4501; elektroniskā pasta adrese: dome@balvi.lv (turpmāk – Izstrādātāja). 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 

Balvu novada teritorijas plānojums (turpmāk – Teritorijas plānojums). 

Izvērtētā dokumentācija: 

Izstrādātājas 2025. gada 20. maija vēstule Nr. BNP/2025/6.2/1613/N “Par stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma procedūras nepieciešamību Balvu novada teritorijas izstrādēs procesā” un tai 

pievienotais 2025. gada 12. maija iesniegums “Par plānošanas dokumenta Balvu novada teritorijas 

plānojuma izstrādes uzsākšanu” (turpmāk – Iesniegums), Balvu novada domes 2023. gada 

23. februāra lēmums (Protokols Nr. 2., 5.§) “Par Balvu novada teritorijas plānojuma izstrādes 

uzsākšanu” un 2024. gada 27. jūnija lēmums Nr. 336 (Protokols Nr. 11., 24.§) “Par Balvu novada 

teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu” (turpmāk kopā saukti – Lēmums) un pielikums “Darba 

uzdevums Balvu novada teritorijas plānojuma izstrādei” (turpmāk – Darba uzdevums)1, Valsts 

vides dienesta Atļauju pārvaldes (turpmāk – Dienests) 2025. gada 29. aprīļa vēstule 

Nr. 2.3/AP/3931/2025 “Par SIVN nepieciešamību Balvu novada teritorijas plānojumam”, Dabas 

aizsardzības pārvaldes Latgales reģionālās administrācijas (turpmāk – Pārvaldes administrācija) 

2025. gada 6. maija vēstule Nr. 4.8/2677/2025-N “Par nepieciešamību piemērot ietekmes uz vidi 

stratēģiskā novērtējuma procedūru Balvu novada teritorijas plānojumam” un Veselības inspekcijas 

2025. gada 14. aprīļa vēstule Nr. 2.4.8.-10./363 “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 

nepieciešamību Balvu novada teritorijas plānojumam”. 

Plānošanas dokumenta Izstrādātājas viedoklis: 

Izstrādājot Teritorijas plānojumu, tiks pārskatītas un / vai precizētas teritorijas un nosacījumi to 

izmantošanai, t.sk. saistībā ar likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” (turpmāk – Likums) 

1. vai 2. pielikuma darbību īstenošanu. Izstrādātājas skatījumā būtiski izvērtēt Teritorijas 

plānojuma īstenošanas tiešās vai netiešas vides ietekmes jau tā izstrādes laikā. 

 
1 Lēmums un Darba uzdevums pieejami Valsts reģionālās attīstības aģentūras portāla tīmekļvietnē 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_26684 (skatīts 16.06.2025.). 

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_26684


 

2 
 

Faktu konstatācija, izvērtējums, argumenti un apsvērumi lēmuma satura noteikšanai: 

1. Likuma 23.1 panta pirmā daļa paredz, ka, uzsākot tādu plānošanas dokumentu sagatavošanu, 

kam saskaņā ar šo Likumu var būt būtiska ietekme uz vidi, arī uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000), tā izstrādātājs iesniedz kompetentajai 

institūcijai – Enerģētikas un vides aģentūrai (turpmāk – Aģentūra)2 – rakstveida iesniegumu. 

Pirms rakstveida iesnieguma iesniegšanas izstrādātājs konsultējas ar ieinteresētajām vides un 

sabiedrības veselības institūcijām un iesniegumā pamato nepieciešamību plānošanas 

dokumentam piemērot Stratēģisko novērtējumu vai iemeslus, kādēļ šāds novērtējums nav 

nepieciešams. Likuma 23.3 panta 1. punkts noteic, ka Aģentūra pieņem motivētu lēmumu par 

to, vai konkrētam plānošanas dokumentam ir nepieciešams Stratēģiskais novērtējums. 

2. 2025. gada 20. maijā3 Aģentūrā saņemta Izstrādātājas 2025. gada 20. maija vēstule Nr. 

BNP/2025/6.2/1613/N “Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepieciešamību Balvu novada teritorijas izstrādēs procesā” un Iesniegums, kurā informēts par 

Teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu. Atbilstoši Iesniegumam, Lēmumam un Darba 

uzdevumam:  

2.1. Teritorijas plānojums ir vietējā līmeņa ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, t.sk. 

funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi (turpmāk – TIAN), kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi un kuru 

izstrādā visai Balvu novada administratīvajai teritorijai. 

2.2. Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu Balvu novada 

administratīvajai teritorijai no 2021. gada 1. jūlija ietilpst Balvu un Viļakas pilsētas, kā 

arī Baltinavas, Balvu, Bērzkalnes, Bērzpils, Briežuciema, Krišjāņu, Kubulu, Kupravas, 

Lazdukalna, Lazdulejas, Medņevas, Rugāju, Susāju, Šķilbēnu, Tilžas, Vectilžas, 

Vecumu, Vīksnas un Žīguru pagasti. Atbilstoši Lēmumam Balvu novadā ir spēkā četri 

teritorijas plānojumi:  

2.2.1. Balvu novada teritorijas plānojums 2012. – 2023. gadam (apstiprināts ar Balvu 

novada teritorijas pašvaldības 2012. gada 12. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 

13/2012 „Par Balvu novada teritorijas plānojuma 2012. – 2023. gadam grafisko 

daļu, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem”)4. 

2.2.2. Viļakas novada teritorijas plānojums 2012. – 2024. gadam (apstiprināts ar Viļakas 

novada domes 2012. gada 26. aprīļa saistošajiem noteikumiem Nr. 5/2012 „Par 

Viļakas novada teritorijas plānojumu 2012. – 2024.gadam”)5. 

2.2.3. Rugāju novada teritorijas plānojums (apstiprināts ar Rugāju novada domes 2017. 

gada 21. decembra saistošajiem noteikumiem Nr. 10/2017 „Par Rugāju novada 

teritorijas plānojumu”)6. 

2.2.4. Baltinavas novada teritorijas plānojums 2013. – 2025. gadam (apstiprināts ar 

Baltinavas novada domes 2013. gada 21. februāra saistošajiem noteikumiem)7. 

2.3. Teritorijas plānojuma izstrādes mērķis ir veidot pamatu ilgtspējīgai, augstvērtīgai un 

mērķtiecīgai novada teritorijas attīstībai un tās resursu izmantošanai; izvērtēt novada 

 
2 Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar Ministru kabineta 2024. gada 17. decembra rīkojumu Nr. 1191 “Par 

Vides pārraudzības valsts biroja un Būvniecības valsts kontroles biroja reorganizāciju” ar 01.02.2025. reorganizēts 

par Enerģētikas un vides aģentūru. 
3 Reģ. Nr. 10.1/1690/2025-S. 
4 Pieejams https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_198.  
5 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_182.  
6 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_9805.  
7 Pieejams: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_123.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_198
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_182
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_9805
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_123


 

3 
 

teritorijas attīstībai esošo potenciālu un noteikt tā izmantošanai nepieciešamās prasības 

un ierobežojumus; radīt labvēlīgus apstākļus uzņēmējdarbības attīstībai un investīciju 

piesaistei; radīt priekšnoteikumus vides kvalitātes nodrošināšanai, rūpniecisko un vides 

risku novēršanai; veicināt pakalpojumu pieejamību un optimālu transporta sistēmas 

funkcionēšanu; saglabāt kultūras, mantojumu, dabas un ainavas daudzveidību, kā arī 

paaugstināt kultūrainavas un apdzīvoto vietu kvalitāti. Izstrādājot Teritorijas plānojumu, 

tiks pārskatītas un / vai precizētas teritorijas un nosacījumi to izmantošanai, t.sk. saistībā 

ar Likuma 1. vai 2. pielikuma darbību īstenošanu. 

2.4. Balvu novada administratīvajā teritorijā atrodas vairākas īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas, t.sk. Eiropas nozīmes īpaši aizsargājamas dabas teritorijas (Natura 2000) dabas 

parks “Numernes valnis”, dabas parks “Vecumu meži”, dabas liegums “Gruzdovas meži”, 

dabas liegums “Lubāna mitrājs”, dabas liegums “Motrines ezers”, dabas liegums 

“Orlovas (Ērgļu) purvs”, dabas liegums “Pokratas ezers”, dabas liegums “Posolnīca”, 

dabas liegums “Sitas un Pededzes paliene”, dabas liegums “Stompaku purvi”, dabas 

liegums “Vjadas meži”, dabas liegums “Zodānu purvs”. Iesniegumā norādīts, ka 

izstrādājot Teritorijas plānojumu, tiks ņemti vērā īpaši aizsargājamo dabas teritoriju 

vispārējie un individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi, kā arī rekomendācijas, 

kas noteiktas dabas aizsardzības plānos. Viens no Teritorijas plānojuma Darba 

uzdevumiem ir attēlot īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un to funkcionālo zonējumu. 

3. Darba uzdevumā izvirzīta virkne prasību Teritorijas plānojuma izstrādei, tostarp: 

3.1. Teritorijas plānojumu izstrādāt saskaņā ar nacionālā un reģionālā līmeņa plānošanas 

dokumentiem, Balvu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijā no 2022. gada8 (turpmāk – 

Stratēģija) noteiktajiem uzdevumiem un plānoto telpisko struktūru, un Balvu novada 

attīstības programmā 2022. – 2027. gadam9 apstiprinātajām rīcībām un uzdevumiem. 

3.2. Teritorijas plānojuma TIAN izstrādāt atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa 

noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” (turpmāk – Noteikumi Nr. 240) noteiktajam. 

3.3. Novērtējot Balvu novada atsevišķo teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

regulējumu, izstrādāt visam novadam vienotu funkcionālā zonējuma un TIAN 

priekšlikumu, balstoties uz normatīvo regulējumu, speciālistu apkopoto informāciju un, 

nepieciešamības gadījumā, iesaistīto sabiedrības, valsts institūciju un pašvaldības 

darbinieku priekšlikumiem. Noteikt un attēlot grafiskajā daļā teritorijas ar īpašiem 

nosacījumiem, t.sk. nosacījumus teritorijas līdzsvarotai attīstībai – energoefektīvas 

apbūves plānošanai un klimatneitralitātes mērķu īstenošanai, novada “zaļā tīklojuma” un 

publiskās ārtelpas nodrošināšanai, vides kvalitātes saglabāšanai un uzlabošanai. 

3.4. Teritorijas plānojuma izstrādes ietvaros izstrādāt Balvu novada attīstības plānošanas un 

izpētes dokumentus: “Balvu novada Transporta attīstības plāns”, “Pilsētvides lietus 

kanalizācijas un meliorācijas attīstības plāns”, “Pilsētvides ūdens teritoriju un krastmalu, 

un apstādījumu struktūras un publisko ārtelpu attīstības vadlīnijas”, “Pilsētbūvniecības 

plānošanas attīstības un apbūves arhitektoniski mākslinieciskā izpēte”. 

4. Saskaņā ar Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr.157 “Kārtība, kādā veicams 

ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk – Noteikumi Nr. 157) III nodaļas 5. un 

6. punktos noteikto pirms plānošanas dokumenta izstrādes uzsākšanas izstrādātājs konsultējas 

ar Dienestu, Pārvaldes administrāciju un Veselības inspekciju par plānošanas dokumenta 

īstenošanas iespējamo ietekmi uz vidi un cilvēku veselību, kā arī par Stratēģiskā novērtējuma 

 
8 Pieejama: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_23321.  
9 Pieejama: https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_23316.  

https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_23321
https://geolatvija.lv/geo/tapis?document=open#document_23316


 

4 
 

nepieciešamību un minēto konsultāciju rezultātus iesniedz Aģentūrā. Iesniegumam 

pievienota:  

4.1. Dienesta 2025. gada 29. aprīļa vēstule Nr. 2.3/AP/3931/2025 “Par SIVN nepieciešamību 

Balvu novada teritorijas plānojumam”. Ņemot vērā Teritorijas plānojuma izstrādes Darba 

uzdevumā un Likuma 4. pantā noteikto, kā arī Noteikumu Nr.157 2. punktā norādītos 

plānošanas dokumentus, kuriem nepieciešams Stratēģiskais novērtējums, Dienests 

secina, ka Teritorijas plānojumam būtu jāveic Stratēģiskais novērtējums, jo saskaņā ar 

Darba uzdevumu plānotas dažādas izmaiņas spēkā esošajos novada teritorijas plānojumos 

(t.sk. industriālo teritoriju plānošanā), kā arī Dienestam nav informācijas, ka līdz šim lielā 

daļā Balvu novada teritorijas šāds novērtējums būtu veikts, bet šī teritorijas attīstības 

plānošanas dokumenta īstenošanai var būt būtiska ietekme uz vidi. 

4.2. Pārvaldes administrācijas 2025. gada 6. maija vēstule Nr. 4.8/2677/2025-N “Par 

nepieciešamību piemērot ietekmes uz vidi stratēģiskā novērtējuma procedūru Balvu 

novada teritorijas plānojumam”. Pārvaldes administrācija sniegusi viedokli, ka Teritorijas 

plānojumam nepieciešams piemērot Stratēģisko novērtējumu. Pārvaldes administrācija 

vērsusi uzmanību, ka Balvu novadā esošajām īpaši aizsargājamām dabas teritoriju  

individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi un izstrādātie dabas aizsardzības 

plāni ir nozīmīgi no teritoriju plānošanas viedokļa par lauku, mežu un ūdeņu iekļaušanu 

izmantošanai, aizsardzībai un attīstībai Teritorijas plānojumā.  

4.3. Veselības inspekcijas 2025. gada 14. aprīļa vēstule Nr. 2.4.8.-10./363 “Par stratēģiskā 

ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamību Balvu novada teritorijas plānojumam”. 

Ņemot vērā Balvu novada plašo teritoriju, dabas vērtības un iespējamos attīstības 

virzienus, Veselības inspekcija iesaka veikt Stratēģisko novērtējumu Teritorijas 

plānojumam, lai nodrošinātu ilgtspējīgu teritorijas attīstību, vides kvalitātes saglabāšanu 

un sabiedrības veselības interešu aizsardzību.  

5. Konkrētais plānošanas dokuments nav ietverts to plānošanas dokumentu vidū, kam saskaņā ar 

Noteikumu Nr. 157 2. punktu Stratēģiskais novērtējums būtu nepieciešams kā obligāts, 

neatkarīgi no plānošanas nolūka un saturiskās ieceres, tādējādi jautājums par Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību izriet no vērtējuma par sagaidāmās ietekmes būtiskumu (Likuma 

23.1 pants), tostarp plānošanas dokumentā iekļautajiem vides problēmu risinājumiem un to 

ietekmes būtiskumu: 

5.1. Likuma 23.2 pants noteic, ka, vērtējot Stratēģiskā novērtējuma nepieciešamību, ņem vērā 

plānošanas dokumenta būtību (Likuma 23.2 panta 1. punkts), tostarp to, cik lielā mērā tajā 

tiek ietverti priekšnoteikumi paredzēto darbību un projektu realizācijai, ievērojot vietas 

izvēli, darbības veidu, apjomu, nosacījumus un resursu izmantošanu, kā arī to, cik lielā 

mērā dokuments ietekmē citus plānošanas dokumentus atšķirīgos plānošanas līmeņos, 

pastiprina vai rada vides problēmas (Likuma 23.2 panta 1. punkta “a”, “b”, “c”, “d” 

apakšpunkts). Tāpat Likuma 23.2 panta 2. punkts noteic, ka jāņem vērā iespējamai 

ietekmei pakļautās teritorijas un sagaidāmās ietekmes raksturs – ilgums, summārās 

ietekmes, pārrobežu ietekmes, avāriju riski u.c. Savukārt Likuma 23.2 panta 3. un 

4. punkts paredz, ka jāņem vērā ietekmei pakļautās teritorijas jutīgums, tostarp ietekme 

uz aizsargājamām dabas un kultūras vērtībām, vides resursiem. 

5.2. Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts noteic, ka Stratēģisko novērtējumu citu starpā veic 

plānošanas dokumentiem, kurus apstiprina vietējā pašvaldība, kuri saistīti ar reģionālo 

attīstību, zemes izmantošanu, teritoriju plānojumiem un ietver pamatnosacījumus šā 

Likuma 1. vai 2. pielikumā paredzēto darbību īstenošanai. Savukārt Likuma 4. panta 

piektā daļa paredz, ka Stratēģisko novērtējumu šā panta trešās daļas plānošanas 

dokumentiem neveic, ja tie attiecas uz nelielu teritoriju izmantošanu vietējās pašvaldības 



 

5 
 

līmenī vai nelieliem to grozījumiem, izņemot gadījumus, kad šo dokumentu īstenošana 

var būtiski ietekmēt vidi. 

5.3. Atbilstoši Lēmumam un Darba uzdevumam, Balvu novada pašvaldības dome ir lēmusi 

par jauna vienota Teritorijas plānojuma izstrādi visai pašvaldības teritorijai, kurā šobrīd 

ir spēkā četri teritorijas plānojumi, kas ir izstrādāti dažādos laika posmos atbilstoši spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem, tostarp trīs no tiem – pirms Noteikumu Nr. 240 stāšanās 

spēkā 2013. gada 22. maijā. Tādejādi konstatējams, ka, izstrādājot Teritorijas plānojumu, 

paredzamas būtiskas izmaiņas novada teritorijas līdzšinējā izmantošanā gan meklējot 

risinājumus vienotai pieejai funkcionālo zonu iedalījumam un attēlojumam, gan 

saskaņojot teritorijas plānoto izmantošanu ar attīstības priekšlikumiem, kas atbilst 

Stratēģijas pamatnostādnēm jaunā Balvu novada teritorijas turpmākai izmantošanai 

(Likuma 23.2 panta 1. punkta “a” un “b” apakšpunkts, 3. punkta “d” apakšpunkts).  

5.4. Izvērtējot Izstrādātājas sniegto informāciju, secināms, ka Teritorijas plānojuma izstrādes 

ietvaros tiks skatīti arī jautājumi, kas saistīti ar aktuālu vides jautājumu risināšanu 

ilgtermiņā, t.sk. apbūves teritoriju plānošana, transporta infrastruktūras attīstība, 

nosacījumu izvirzīšana klimatneitralitātes mērķu īstenošanai, pašvaldības kompetencē 

esošo apgrūtināto teritoriju un to aizsargjoslu pārskatīšana atbilstoši Aizsargjoslu likuma 

prasībām, applūstošo teritoriju un plūdu riska teritoriju noteikšana un attēlošana 

Teritorijas plānojuma grafiskajā daļā. Tādejādi Aģentūra secina, ka nozīmīgas plānošanas 

dokumenta īstenošanas ietekmes var būt saistāmas arī ar Likuma 23.2 panta 1. punkta “d” 

apakšpunkta, 2. punkta “a” – “e” apakšpunktu, 3. punkta “c” apakšpunkta un 4. punkta 

“a” apakšpunkta kritērijiem. 

5.5. Kā norādīts Iesniegumā, izstrādājot Teritorijas plānojumu, tiks pārskatītas un / vai 

precizētas teritorijas un nosacījumi to izmantošanai, t.sk. saistībā ar Likuma 1. vai 

2. pielikuma darbību īstenošanu. Tādejādi secināms, ka plānošanas dokumentā potenciāli 

tiks ietveri pamatnosacījumi Likuma 1. un / vai 2. pielikumā paredzēto darbību 

īstenošanai, kam atbilstoši Likuma nosacījumiem (atkarībā no darbības veida, platības un 

apjoma) var būt būtiska ietekme uz vidi (Likuma 4. panta trešās daļas 1. punkts, šā likuma 

23.2 panta 1. punkta “a” apakšpunkts, 3. punkta “c” un “d” apakšpunkts).  

5.6. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes Dabas datu pārvaldības sistēmā “OZOLS” 

pieejamo informāciju, Balvu novada teritorijā atrodas vairākas īpaši aizsargājamās dabas 

teritorijas, t.sk. Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas (Natura 2000) teritorijas, kā arī 

citas ārpus šīm teritorijām reģistrētas daudzveidīgas aizsargājamas dabas vērtības. 

Pārvaldes administrācija ir vērsusi uzmanību vairākiem aspektiem, kas, vadoties no īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju un citu aizsargājamo dabas vērtību saglabāšanas un 

aizsardzības mērķiem, jāaktualizē un jāņem vērā Teritorijas plānojuma izstrādē. Aģentūra 

secina, ka nozīmīgas plānošanas dokumenta īstenošanas ietekmes var būt saistāmas ar 

Likuma 23.2 panta 4. punkta “a” un “b” apakšpunkta kritērijiem un Stratēģiskais 

novērtējums šajā aspektā ir nepieciešams un izriet no Likuma 4. panta trešās daļas 

2. punktā noteiktajiem nosacījumiem. 

6. Ņemot vērā iepriekš norādīto, Aģentūra konstatē, ka Stratēģiskā novērtējuma piemērošana un 

veikšana konkrētā plānošanas dokumenta izstrādei izriet no normatīvajiem aktiem (Likuma 

4. panta trešā daļa, 23.2 pants) un ir konkrētā plānošanas dokumenta izstrādes gadījumā 

pamatota, atbilstīga un nepieciešama, ko cita starpā izteikušas arī kompetentās institūcijas – 

Dienests, Pārvaldes administrācija un Veselības inspekcija – sniedzot viedokli par Stratēģiskā 

novērtējuma nepieciešamību. 

7. Plānošanas dokumentā paredzētie teritorijas attīstības risinājumi, tostarp plānotās izmaiņas  

līdzšinējā izmantošanā jāvērtē atbilstoši Likuma 23.5 pantā noteiktajam, t.sk. sagatavojot 

plānošanas dokumenta vides pārskatu. Jāņem vērā Likuma 23.5 panta pirmajā daļā noteiktais, 



 

6 
 

ka “vides pārskatā, lai izvairītos no informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, 

kas nepieciešama attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta 

iepriekšējās plānošanas stadijās”, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas 

pakāpē, kas ļauj novērtēt konkrētus plānošanas dokumenta risinājumus, t.sk. iespēju robežās 

ar teritoriālu piesaisti. Tāpat, izstrādājot Vides pārskatu, ir jāņem vērā 23.5 panta trešajā daļā 

noteiktais “izstrādātājs konsultējas ar kompetento institūciju par vides pārskata detalizācijas 

pakāpi”. 

8. Viens no ietekmes uz vidi novērtēšanas pamatprincipiem ir paredzēt šāda novērtējuma 

veikšanu pēc iespējas agrākā attīstības plānošanas un lēmumu pieņemšanas stadijā (Likuma 

3. panta 1. punkts). Stratēģiskajā novērtējumā būs iespēja identificēt iespējamās būtiskās 

negatīvās ietekmes uz vidi, t.sk. uz cilvēku veselību, apzināt pašreizējās un iespējamās 

konfliktsituācijas, sniedzot alternatīvos risinājumus un priekšlikumus ietekmes uz vidi 

novēršanai un samazināšanai. Ar novērtējumu pamato savlaicīgas vides problēmu novēršanas 

lietderību, kas ir aktuāli, plānojot apbūves teritoriju attīstību kopskatā ar inženierkomunikāciju 

nodrošinājumu un dažāda veida tās funkcijām (t.sk. dzīvojamā apbūve, transporta 

infrastruktūra, alternatīvās enerģijas ieguves objektu izvietojums), nosakot konkrētus 

ierobežojums / nosacījumus izmantošanai arī TIAN, tostarp attiecībā uz Likuma 1. un 

2. pielikumā minēto darbību izvietojuma pieļaujamību / ierobežojumiem konkrētajā 

funkcionālajā zonā / apakšzonā.  

Piemērotās tiesību normas: 

• Likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4. pants, 23.2 pants, 23.3 pants. 

• Teritorijas attīstības plānošanas likums. 

• Ministru kabineta 2004. gada 23. marta noteikumu Nr. 157 “Kārtība, kādā veicams ietekmes 

uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5., 6., 7. punkts. 

• Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumi Nr. 240 “Vispārējie teritorijas plānošanas, 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

Pamatojoties uz izvērtēto dokumentāciju un faktiem, kā arī šajā Aģentūras lēmumā ietverto 

faktisko un tiesisko apstākļu izvērtējumu, argumentiem un apsvērumiem, Aģentūra konstatē, ka 

plānošanas dokuments atbilst Likuma 4. panta trešajā daļā noteiktajam plānošanas dokumentam, 

kam Stratēģiskais novērtējums ir nepieciešams, cita starpā ņemot vērā arī Likuma 23.2 pantā 

noteiktos kritērijus (23.2 panta 1. punkta “a” un “b” apakšpunkts, 2. punkts, 3. punkta “c”, “d” 

apakšpunkts, 4. punkts) un Likuma 3. panta 1. punktā noteikto ietekmes savlaicīgas novērtēšanas 

principu. 

Lēmums: 

Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Balvu novada teritorijas 

plānojumam. 

  

 

Direktore D.Avdejanova 

 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 



 

7 
 

Ilze Lielvalode  

ilze.lielvalode@eva.gov.lv 

 

 

 

Lēmums nosūtīts: 

1. Balvu novada pašvaldībai, E.Adresē. 

2. Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldei, E.Adresē. 

 

 

 
  

mailto:ilze.lielvalode@eva.gov.lv


 

8 
 

 


